*Cause huius  
constitutionis.*

tes latrare, et perdamur cum malis agricultoris, ac mercenario comparemum.

§ 2. Habita super his cum venerabilibus

*Confirmat hic  
Pontifices omnes  
poenas in haereticos et schismatis  
malitiae latrat;*

fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus deliberatione matura, de eorum consilio et unanimi assensu, omnes et singulas excommunicationis, suspensionis et interdicti ac privationis et quasvis alias sententias, censuras et poenas, a quibusvis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris aut pro talibus habitis, etiam per eorum literas extravagantes, seu sacris conciliis ab Ecclesia Dei receptis, vel sanctorum Patrum decretis et statutis, aut sacris canonibus ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis contra haereticos aut schismaticos quomodolibet latas et promulgatas, apostolica auctoritate approbamus et innovamus, ac perpetuo observari et in viridi observantia, si forsitan ea non sint, reponi et esse debere; necnon quoscumque, qui bactenus a fide catholica deviassent aut in aliquam haeresim incidisse seu schisma incurrisse aut excitasse seu commisso, deprehensi aut confessi vel convicti fuerint, seu (quod Deus pro sua clementia et in omnes bonitate avertere dignetur) in posterum deviabunt, seu in haeresim incident, aut schisma incurrent vel excitabunt seu committent, et deviassent seu incidisse, aut incurrisse vel excitasse seu commisso deprehendentur aut confitebuntur seu convinentur, cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis et praeminentiae existant, etiam episcopali, archiepiscopali, patriarchali, primatiali aut alia maiori dignitate ecclesiastica seu cardinalatus honore, et Apostolicae Sedis ubi vis locorum, tam perpetuae quam temporalis, legationis munere, vel mundana, etiam comitali, baronali, marchionali, ducale, regia et imperiali auctoritate seu excellentia praefulgeant, et eorum quemlibet sententias, censuras et poenas prae-

dicas incurrere volumus atque decernimus.

§ 3. Et nihilominus, considerantes dignum esse ut qui virtutis amore a malis non abstinent, metu poenarum ab illis deterreantur; et quod episcopi, archiepiscopi, patriarchae, primates, cardinales, legati, comites, barones, marchiones, duces, reges et imperatores, qui alios docere et illis bono exemplo, ut in fide catholica contineantur, esse debent, praevaricando, gravius ceteris peccant, cum non solum scipios perdant, verum etiam alios innumerabiles populos, eorum curiae et regimini creditos seu alias eis subditos, secum in perditionem et puteum interitus trahant, de similibus consilio et assensu, hac nostra in perpetuum valitura constitutione, in odium tanti criminis, quo nullum in Ecclesia Dei maius aut perniciosius esse potest, de apostolicae potestatis plenitudine, sancimus, statuimus, decernimus et definimus quod, sententiis, censuris et poenis praedictis in suo robore et efficacia remanentibus, ac effectum suum sortientibus, omnes et singuli episcopi, archiepiscopi, patriarchae, primates, cardinales, legati, comites, barones, marchiones, duces, reges et imperatores, qui bactenus, ut praefertur, deviassent aut in haeresim incidisse, seu schisma incurrisse, excitasse vel commisso deprehensi aut confessi vel convicti fuerint, et in posterum deviabunt aut in haeresim incident seu schisma incurrent vel excitabunt aut committent, et deviassent seu in haeresim incidisse vel schisma incurrisse aut excitasse seu commisso deprehendentur aut confitebuntur seu convinentur, cum in hoc inexcusabilius ceteris reddantur, ultra sententias, censuras et poenas praedictas, sint etiam eo ipso, absque aliquo iurius aut facti ministerio, suis ordinibus et cathedralibus, etiam metropolitanis, patriarchalibus et primatialibus ecclesiis ac

*Praesul et  
principibus a  
de deviantibus  
alias poenas  
imposit.*

cardinalatus honore et cuiusvis legationis munere, necnon voce activa et passiva, omnique auctoritate, ac monasteriis, beneficiis et officiis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, saecularibus et quorumvis Ordinum regularibus, quae, ex quibusvis concessioibus et dispensationibus apostolicis, in titulum, commendam et administrationem aut alias quomodolibet obtinuerint, et in quibus vel ad quae ius aliquod habuerint, necnon quibusvis fructibus, redditibus et proventibus annuis super similibus fructibus, redditibus et proventibus eis reservatis et assignatis, comitatibus quoque, baroniis, marchionatibus, ducatibus, regnis et imperio penitus et in totum perpetuo privati, et ad illa de cetero inhabiles et incapaces, habeanturque pro relapsis et subversis in omnibus et per omnia, perinde ac si prius haeretim huiusmodi in iudicio publice abiurassent; nec ullo umquam tempore ad eorum pristinum statum aut cathedrales, metropolitanas, patriarchales et primatales ecclesias, seu cardinalatus vel alium honorem aut quamvis alias maiorem vel minorem dignitatem, seu vocem activam vel passivam, aut auctoritatem, seu monasteria et beneficia, vel comitatus, baronias, marchionatus, ducatus, regna et imperium restitui, reponi, reintegrari aut rehabilitari possint, quinimum saecularis relinquant arbitrio potestatis, animadversione debita puniendi, nisi apparentibus in eis verae poenitentiae indicis et condignae poenitentiae fructibus, ex ipsis Sedis benignitate et clementia in aliquo monasterio aut alio regulari loco, ad peragendum perpetuam in pane doforis et aqua mesitiae poenitentiam, retrudendi fuerint. Quodque pro talibus ab omnibus, cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis et praeminentiae existentibus, ac quacumque, etiam episcopali, archiepiscopali, patriarchali et primatiali aut alia

maiori ecclesiastica dignitate, et etiam cardinalatus honore, seu mundana, etiam comitali, baronali, marchionali, ducali, regia et imperiali auctoritate et excellentia pollutibus, haberet, tractari et reputari, et ut tales evitari omniq[ue] humanitatis solatio destitui debeat.

§ 4. Et qui ius patronatus aut nominandi personas idoneas ad cathedrales, etiam metropolitanas, et patriarchales ac primatales ecclesias seu monasteria vel alia beneficia ecclesiastica, per privationem huiusmodi vacantia, habere praetenderent, ne illa diutinae vacationis exponantur incommodes, sed, de servitute haereticorum erupta, personis concedantur idoneis, quæ illarum populos in semitas iustitiae fideliter dirigant, teneantur ad ecclesias, monasteria et beneficia huiusmodi alias personas idoneas, infra tempus a iure vel ex eorum concordatis seu compactatis cum dicta Sede initis statutum, nobis seu pro tempore existenti Romano Pontifici presentare, alioquin, tempore huiusmodi elapsi, plena et libera ecclesiarum, monasteriorum et beneficiorum praedictorum dispositio ad nos et Romanum Pontificem praedictum eo ipso pleno iure devolvatur.

§ 5. Et insuper qui ipsos sic deprehensos aut confessos vel convictos scienter quomodolibet receptare vel defendere aut eis favere vel credere seu eorum dogmata dogmatizare praesumpserint, sententiam excommunicationis eo ipso incurvant, efficianturque infames, nec voce, persona, scriptis vel nuncio aut procuratore aliquo ad publica seu privata officia aut consilia seu synodus vel concilium, generale vel provinciale, nec conclave cardinalium aut aliquam fidelium congregationem seu electionem alicuius, aut testimonium perhibendum admittantur, nec adhaerent possint; sint etiam intestabiles, nec ad haereditatis successionem acce-

Ius patronatus  
aut nominandi  
habentes ad be-  
neficia proprie-  
tares et haeresim va-  
cantia tenan-  
tibus infra legi-  
timam tempora  
presenti alias  
personas.

Fantur rescur-  
haereticis, pre-  
sumus hic deteri-  
pias incorrunt.

dant; nullus praeterea cogatur eis super aliquo negotio respondere. Quod si forsitan iudices extiterint, eorum sententiae nullam obtineant firmatatem, nec aliquae causae ad eorum audientiam deducantur; et, si fuerint advocati, eorum patrocinium nullatenus recipiatur; si vero tabelliones extiterint, instrumenta confecta per eos nullius sint penitus roboris vel momenti. Et insuper clericis omnibus et singulis ecclesiis, etiam cathedralibus, metropolitani, patriarchalibus et primatialibus, ac dignitatibus, monasteriis, beneficiis et officiis ecclesiasticis, etiam, ut praefertur, qualificatis, per eos quomodolibet obtentis, et tam ipsis quam laici, etiam, ut prae-mittitur, qualificati et dignitatibus praedictis praediti, quibuscumque regnis, ducatibus, dominiis, feidis et bonis temporalibus per eos possessis privati existant eo ipso; regnaque, ducatus, dominia, feuda et bona huiusmodi publicentur et publicata sint, efficianturque iuris et proprietatis eorum, qui illa primo occupaverint, si in sinceritate fidei et unitate sanctae Romanae Ecclesiae, ac sub nostra et successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium obedientia fuerint.

§ 6. Adiuentes quod si ullo unquam tempore apparuerit aliquem episcopum,

etiam pro archiepiscopo seu patriarcha vel primate se gerentem, aut praedictae Romanae Ecclesiae cardinali, etiam, ut praefertur, legatum, seu etiam Romanum Pontificem, ante eius promotionem vel in cardinalem seu Romanum Pontificem assumptionem, a fide catholica deviasset aut in aliquam haeresim incidisset, promotio seu assumptio de eo, etiam in concordiam et de unanimi omnium cardinalium assensu facta, nulla, irrita et inanis existat, nec per susceptionem muneris, consecrationis, aut subsecutam regiminis et administrationis, possessionem, seu quasi, vel

<sup>1</sup> Matth. addit: *seu schisma incurriunt vel ex-fasse aut commissione (n. 7.).*

ipsius Romani Pontificis inthronizationem aut adorationem, seu ei praestitam ab omnibus obedientiam, et cuiusvis temporis in praemissis cursum, convaluisse dici aut convalescere possit, nec pro legitima in aliqua sui parte habeatur, nullamque talibus in episcopos seu archiepiscopos vel patriarchas aut primates promotis, seu in cardinales vel Romanum Pontificem assumptis, in spiritualibus vel temporalibus administrandi facultatem tribuisse aut tribuere censeatur, sed omnia et singula per eos quomodolibet dicta, facta, gesta et administrata ac inde secuta quaecumque viribus careant, et nullam prorsus firmatatem nec ius alicui tribuant; sintque ipsi sic promoti et assumpti eo ipso, absque aliqua desperu facienda declaratione, omni dignitate, loco, honore, titulo, auctoritate, officio et potestate privati; liceatque omnibus et singulis sic promotis et assumptis, si a fide antea non deviassent nec haereticis fuissent, neque schisma incurrisse aut exitassent vel commisissent.

§ 7. Subditis personis, tam clericis saecularibus et regularibus quam etiam laicis, necnon cardinalibus, etiam qui electioni ipsius Pontificis antea a fide deviit, nut haeretici seu schismatici interfuerint, seu alias consenserint, et ei obedientiam praesisterint, cumque adoraverint, ac castellanis, praefectis, capitaneis et officialibus, etiam almae Urbis nostrae et totius Status Ecclesiastici, etiam eisdem sic promotis vel assumptis homagio seu iuramento vel cautione obligatis et obnoxii, ab ipsis sic promotorum vel assumptorum obedientia et devotione impune quandocumque recedere, eosque ut magos, ethnicos, publicanos et haeresiacas evitare; eisdem subditis personis fidelitatem et obedientiam futurorum episcoporum, archiepiscoporum, patriarcharum, primatum, cardinalium et Romanii Pontificis canonice intrantis nihilominus

Subditis personis, tam clericis saecularibus et regularibus quam etiam laicis, necnon cardinalibus, etiam qui electioni ipsius Pontificis antea a fide deviit, nut haeretici seu schismatici interfuerint, seu alias consenserint, et ei obedientiam praesisterint, cumque adoraverint, ac castellanis, praefectis, capitaneis et officialibus, etiam almae Urbis nostrae et totius Status Ecclesiastici, etiam eisdem sic promotis vel assumptis homagio seu iuramento vel cautione obligatis et obnoxii, ab ipsis sic promotorum vel assumptorum obedientia et devotione impune quandocumque recedere, eosque ut magos, ethnicos, publicanos et haeresiacas evitare; eisdem subditis personis fidelitatem et obedientiam futurorum episcoporum, archiepiscoporum, patriarcharum, primatum, cardinalium et Romanii Pontificis canonice intrantis nihilominus

ad strictis remanentibus, et ad maiorem ipsorum sic promotorum et assumptorum, si eorum regimen et administracionem continuare voluerint, confusionem, contra eosdem sic promotos et assumptos auxilium brachii saecularis implorare; nec propterea ab ipsorum sic promotorum et assumptorum fidelitate et obedientia, praemissorum occasione, rece- dentes, tamquam tunicae Dominicissiores, aliquarum censuram seu poenarum ultioni subiaceant.

§ 8. Non obstantibus constitutionibus et ordinacionibus apostolicis, necnon privilegiis, indultis et literis apostolicis eiusdem episcopis, archiepiscopis, patriarchis, primatibus et cardinalibus ac quibusvis aliis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam motu proprio et ex certa scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, seu etiam consistorialiter, aut alias quomodolibet concessis et etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis, ac etiam in corpore iuriis clausis, necnon quibusvis capitulis concilias, etiam iuramento aut confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, et per nos ipsos iuratis. Quibus omnibus, eorum te- nores praesentibus pro expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hae vice dumtaxat, specialiter et expresse deroga- mus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 9. Ut autem praesentes literae ad omnium, quorum interest, notitiam deducantur, volumus eas seu earum transumptum (cui, manu notarii publici subscripto et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutas munito, plenam fidem adhiberi debere decernimus) in basilicæ Principis Apostolorum de Urbe et Cancelleriae Apostolicae valvis atque in acie Campi Florae per aliquos ex cursoribus nostris publicari et affigi, ea-

*Contraria  
derogatio.*

*Iussio publi-  
candi.*

<sup>1</sup> Propterea tales, Matth. (n. 7.).

rumque copiam inibi affixam dimitti, publicationemque, affixionem et copiae affixa dimissionem huiusmodi sufficere et pro solemani et legitima haberri, nec aliam publicationem requiri aut expectari debere.

§ 10. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae approbationis, innovationis, sanctionis, statuti, derogationis voluntatum, decretorum infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingesimo quinquagesimo nono<sup>1</sup>, xv kadas martii, pontificatus nostri anno iv.

† Ego PAULUS, catholicae Ecclesiae epis- copus.

† Ego Io. Bellayus, episcopus Ostiensis.

† Ego R., cardinalis de Carpo, episcopus Portuensis.

† Ego F., cardinalis Pisanus, episcopus Tusculanus.

† Ego Fed., cardinalis Caesius, episcopus Praenestinus.

† Ego P., cardinalis episcopus Albanen.

† Ego R., cardinalis S. Angeli, maior poenitentiariorum.

† Ego T., cardinalis Crispus.

† Ego Fulvius, cardinalis Perusinus.

† Ego Io. Mich., cardinalis Saracenus.

† Ego Io., cardinalis S. Vitalis.

† Ego Io., cardinalis Puteus.

† Ego Ilier., cardinalis Imolensis.

† Ego B., cardinalis Tranensis.

† Ego Dionedes, cardinalis Arianensis.

† Ego Scipio, cardinalis Pisarum.

† Io., cardinalis Reumanus.

† Io. Antonius, cardinalis S. Pancratii.

† Ego Tha., cardinalis Gaddus.

† Ego Virg., cardinalis de Spoleto.

<sup>1</sup> Octavo, Matth. (n. 7.).

*Sanctio pos-  
tulata.*

*Papæ et S.  
R. K. cardina-  
lium subscri-  
ptiones.*

- † Ego F. M., cardinalis Alexandrinus.  
 † Ego Cle. Monilianus, cardinalis Araec.  
 † Ego G. Asc., diaconus cardinalis Cam.  
 † Ego N., cardinalis de Sermoneta.  
 † Ego Ia., cardinalis Sabellus.  
 † Ego Hier., cardinalis S. Georgii.  
 † Ego Inno., cardinalis de Monte.  
 † Ego Aloy., cardinalis Cornelius.  
 † Ego C., cardinalis Carafa.  
 † Ego Alfon., cardinalis Neapolitanus.  
 † Ego Vitellotius, cardinalis Vitellius.  
 † Ego Io. Baptista, cardinalis consiliarius.

*(Locus Signi).*

DOMINUS MIHI ADIUTOR.

Dat. die 15 februarii 1559, pontif. anno IV.

## XXVIII.

*Restituit stationem, quae antiquitus habebatur in ecclesia Sanctorum Silvestri et Martini in Montibus de Urbe* <sup>1</sup>.

**Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Etsi ex iniuncto nobis apostolatus officio singulas orbis ecclesias, quae domus Dei sunt, spiritualibus muneribus ornamus: decorum tamen earum, quae in hac alma Urbe nostra consistunt, eo maiori procuramus affectu, quo saepius ad illas, tamquam ante oculos nostros constitutas, dirigimus nostrae considerationis intuitum.

§ 1. Sane ex diversis non vulgaribus scriptoribus eripiuntur feria quinta feria quartae hebdomadae Quadragesimae, qua nostris temporibus statio in ecclesia monasterii monialium S. Silvestri de Urbe, Ordinis Sanctae Clarae, habetur, statio praedicta etiam in ecclesia Sancti Martini in Montibus de eadem Urbe, quae titulus presbyteri cardinalis existit, et apud quam complures Ordinis

Fide dignis scriptoribus eripiuntur feria quinta feria quartae hebdomadae Quadragesimae, ita hebdonadam IV stationem in ecclesia Sancti Martini in Montibus fuisse.

<sup>1</sup> Ex Monsignano Bull. Carmelit.

fratrum Carmelitarum professores, divina inibi celebrantes, ad praesens resident, publice habebatur, diversaque christificata delibus ipsam ecclesiam S. Martini dicta feria visitantibus concessae dicebantur indulgentiae et peccatorum remissiones.

§ 2. Quamobrem nos, qui, iuxta nostri Restituit Paschalis, consuetus clergios indulgentias.

pastoralis officii debitum, salutem singulorum paterna affectamus charitate, ad hoc etiam excitati per dilectum filium nostrum Diomedem, tituli eiusdem Sancti Martini in Montibus presbyterum cardinalem a Ariano nuncupatum, qui eidem ecclesiae Sancti Martini in presbyterum cardinalis praestet, et illam suis sumptibus et expensis non parum ornavit seu reparavit, omnes et singulas indulgentias et peccatorum remissiones, eandem ecclesiam Sancti Martini praedicta feria visitantibus concessas, ralas et gratas habentes, atque approbantes et innovantes, ac fideliibus praefatis suffragari debere decernentes, apostolica auctoritate, tenore praesentium, statuimus et ordinamus quod de cetero perpetuis futuris temporibus statio huiusmodi etiam in ipsa ecclesia Sancti Martini dicta feria habeatur, ita ut eamdem ecclesiam feria praedicta visitantes, omnes indulgentias et peccatorum remissiones praedictas consequantur et consequi possint. Nos enim spectantes quod fideles praefati, ut suffragia eorumdem Ss. Silvestri et Martini consequantur in coelis, eorum ecclesias in terris visitare non gravabuntur, eosdem fideles hortamur et in Domino requirimus ut ecclesias ipsas dicta feria devote visitare, et indulgentias ac remissiones praedictas consequi studeant, ut exinde, etiam ipsorum sanctorum precibus adiuti, salutem suam facilius consequi possint. Per hoc autem non intendimus eidem ecclesiae S. Silvestri in aliquo praediicare.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo nono, v kalendas martii, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 25 februarii 1559, pontif. anno iv.

## XXIX.

*Revocatio quarumcumque exemptionum concessarum solutione subsidi triennalis in Statu Ecclesiastico impositi<sup>1</sup>.*

**Paulus Papa IV, ad futuram rei memoriam.**

*Proemium.*

Cupientes indemnitati Cameræ Apostolicae, quæ, ut omnibus notum est, multo aerae alieno gravata existit, quantum cum Deo possumus, consulere, quæ in eius gravamen emanasse comperimus de medio tollere curamus, ut exinde sum, prout decens est et honestum, consequi possit.

§ 1. Nuper sane nobis innotuit quod, licet alias felicis recordationis Paulus Papa III, predecessor noster, de fratribus suorum, de quo numero tunc eramus, consilio, cunctis impositionibus extraordinariis subtulis, unum unicuique subsidium trecentorum milium scutorum per totam ditionem ecclesiasticam pro triennio solvendum et exigendum imposuerit, et impositione huiusmodi de triennio in triennium successive prorogata et semper exacta fuit, nihilominus exactio huiusmodi, causantibus diversis exceptionibus, libertatibus et immunitatibus a solutione ipsius subsidi, diversis communitatibus et universitatibus ac particularibus personis, necnon civitatibus, terris, oppidis et locis nostri Status Ecclesiastici concessis et factis, diversarum portionum eiusdem subsidi donationibus seu remissionibus, vix ad diuidium summae trecentorum milium scutorum huiusmodi ascendit, ex quo

1 Hoc subsidium imposuit Paulus III sup. in eius constitutione XLIX, Decree, pag. 363.

eideni Cameræ, quæ aliunde non habet unde onera illi in dies incumbentia suffere possit, et illius creditoribus, qui sua credita ab ipsa recuperare nequeunt, maximum succedit detrimentum.

§ 2. Quapropter praemissis occurre, et ut tam Cameræ quam credores prefati quod suum est consequi possint, providere volentes, motu proprio et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, omnes et singulas exemptiones, libertates et immunitates a solutione subsidi huiusmodi, quibusvis communitatibus, universitatibus ac particularibus personis, cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, dignitatis et præminentiae existentibus, necnon civitatibus, terris, oppidis et locis dicti Status, sub quocumque, etiam comitali, marchionali, baronali vel ducali aut quovis alio, tam maiori quam inferiori, titulo, vel per aliquem sanctæ Romanæ Ecclesiae cardinalem regantur et gubernentur, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, sub quocumque<sup>1</sup>, etiam comitum, marchionum, ducum et quorumvis aliorum principum seu etiam ipsius Romanæ Ecclesiae cardinalium intuitu et contemplatione, per quoscumque Romanos Pontifices predecessores nostros ac nos et Sedem Apostolicam, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus aut alias quomodolibet concessas et factas, quarumvis ipsius subsidi portionum donationes seu remissiones vel alias gratias, ac quascumque superinde, tam sub plumbo quam in forma brevis, confessas literas, earum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis habentes, apostolica auctoritate, teneore praesentium, revocamus, cassamus,

Eas proprieas  
hic Pontificis re-  
tinet;

1 Cherub. supplet sequentia: *titulo vel colors, ex quibusvis, quantuncumque urgentissimæ causis, et quorumvis etc. (n. t.).*

*Paulus III im-  
posuit subdi-  
cendum triennale.  
Sei plusibus  
personis ex-  
emptiones et li-  
bertates con-  
cessas fecerat.*

irritimus et nullamus, ac viribus penitus evacuamus, necnon pro revocatis, cassis, irritis et nullis ac viribus penitus et omnino vacuis haberi et nemini superinde suffragari posse volumus, Cameramque ipsam adversus exemptiones, libertates, immunitates, donationes et remissiones praedictas ad pristinum et eum, in quo, antequam illae emanarent, quomodolibet erat, statum restituimus, reponimus et plenarie reintegratam esse decernimus, in omnibus et per omnia, ac si exemptiones, libertates, immunitates, donationes, remissiones et gratiae huiusmodi numquam emanassent.

**§ 3.** Mandantes thesaurariis provinciarum, civitatum, terrarum et locorum distinctionis et Status praedictorum ac quibusvis alii ipsius subsidii exactoribus ac ceteris ad quos spectat, ut subdium praedictum, iuxta illius impositionis continentiam et tenorem, a communitatibus, universitatibus, personis, civitatibus, terris, oppidis et locis huiusmodi integre exigant et exigent faciant.

**§ 4.** Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xv aprilis, millesimo quingentesimo quinquagesimo nono, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 15 aprilis 1559, pont. an. IV.

### XXX.

*Quod habentes indulta utendi altari portatili nequunt illo uti, nisi in loco ab ordinario sive eius vicario approbando<sup>1</sup>.*

*Paulus Papa IV, ad futuram rei memoriam.*

*Æqua Romani Pontificis provisio in concedendis gratis eo debet dirigi affectu*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic.

quo illis, quibus concessae fuerint, ita solatio pervenient, ut aliis per hoc scandali materia non praestetur.

**§ 1.** Nuper siquidem nobis innotuit quod, cum christifidelibus, praesertim nobilibus vel graduatis, a Sede Apostolica indulgeri soleat ut liceat eis habere altare portatile cum debitis reverentia et honore, super quo, in locis ad hoc congruentibus et honestis, possint per se ipsos, si presbyteri existant, aut per proprium vel alium sacerdotem idoneum missam celebrare seu celebrari facere, saepius contingit ut ipsis christifidelemissam eamdem in loco minus congruenti ac honesto celebrent aut celebrari faciant, cum modica ministerii altaris, et, qui in eo immolatur, Domini nostri Iesu Christi reverentia, ac maximo aliorum christifidelium id videntium aut audiendum scandalo.

**§ 2.** Quamobrem inconvenientibus huiusmodi occurtere et neminem sibi concesso indulto frustrari volentes, motu proprio et ex certa scientia ac de apostolicæ potestatis plenitudine, eum solum, quoad hoc, congruentem et honestum locum censeri volumus, qui arbitrio ordinarii loci seu eius vicarii in spiritualibus generalis pro congruenti et honesto habitus et reputatus fuerit.

**§ 3.** Omnibus et singulis utriusque sexus personis simile indulsum habentibus, cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, dignitatis, nobilitatis, præeminentiae existant, in virtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis poena districtius inhibentes ne, praetextu cuiusvis indulti eius a dicta Sede haec concessi, aut in posterum concedendi, in aliquo loco, qui arbitrio ordinarii seu vicarii praedicti pro congruenti et honesto habitus et reputatus non fuerit, celebrare aut celebrari facere non praesumant.

**§ 4.** Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac indultis<sup>1</sup> praedictis contrariis quibuscumque,

Allatis portatis  
privilegiis  
ab omnibus aliqui  
illud in loco  
minus decenti  
collocabant.

Locum haec  
ab ordinario vel  
eius vicario de-  
poterit habet.

Secus agentes  
excommunicati.  
tertii.

Obstante tolli-  
bus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,  
sub annulo Piscatoris, die IX maii MDLIX,  
pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 9 maii 1559, pontif. anno IV.

### XXXI.

*Erectio ecclesiarum Cameracensis, Ultra-  
iectinae et Mechliniensis in archie-  
piscopatus et metropolitana, necnon  
aliarum ecclesiarum in Belgio in ca-  
thedralis episcopatusque supradictis suffraganeos<sup>1</sup>.*

*Paulus episcopus servus servorum Del,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Super universas orbis ecclesias, Eo dis-  
ponente qui cunctis imperat et cui om-  
nia obedunt, sine nostris meritis, con-  
stituti, levamus in circuitu agri domini-  
nici oculos nostrae mentis, more pervi-  
gilis pastoris inspecturi quid provinciarum  
et locorum quorundamlibet statui et  
deori, quidve illorum incolarum animarum  
saluti congruat, ac desuper, hoc prae-  
sertim tempore, quo humani generis hosti-  
onni conatu ad ipsarum animarum per-  
niciem et fidei catholicae eversionem in-  
cubuit, disponi debeat; et divino fulti  
praesidio, dignum quin potius debitum  
arbitratur, in irriguo militantis Ecclesiae  
agro novas archiepiscopales et episcopales  
sedes et ecclesias plantare, ut per huius-  
modi novas plantationes popularis augme-  
tetur devotione, divinus cultus effloreat, et animarum  
ipsarum salus subsequatur, ac  
loca insignia, ea praesertim quorum in-  
colae, benedicente Domino, multiplicari  
noscentur, dignioribus titulis et condignis  
favoribus illustrentur, ut propagatione no-  
varum sedium, venerabiliumque prae-  
sulm assistentia, regimine et doctrina  
suffulti, cum apostolicae auctoritatis am-  
plitudine et orthodoxae fidei augmento,  
populi ipsi proficiant semper in Domino,  
et quod in temporalibus sunt adepti, non  
careant in spiritualibus incremento, prae-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic.

serum cum id catholicorum regum et  
principum exposcat devotio.

§ 1. Cum itaque mentis nostrae aciem  
convertissimus in eam inferioris Germaniae partem, quae charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholicorum haereditariori iure subiecta est, scientes messem quidem ibi multam esse, operarios autem paucos; propter quod, cum ea regio antiquitus, erectionis cathedralium ecclesiarum suarum tempore, sparsim et infrequenter admodum habitaretur, a tot iam tantisque populis et gentibus incolitur ut, pro oppidorum celeberrimorum, quibus utique reserts est, frequenta, et castellorum pagorumque multitudine, paucae admodum ibi sunt ecclesiae cathedrales, quo sit ut tam pauci episcopi non ea, qua opus esset, diligentia, tantam animarum multitudinem regere possint: quod quibusdam eorum hoc etiam est difficultius, quod ipsorum dioecesani linguae idiomate, institutisque differant, et quidam eorum etiam eiusmodi privilegia habeant, ut ipsos ad Sedem episcopalem non licet evocare: ita ut nec fidei doctrina et pie vivendi praetepis commode instrui, nec, si quid de-  
liquerint, facile corrigi ab episcopis suis possiat.

§ 2. Ad ipsos vero episcopos visitandos, admonendos et in officio continendos ne una quidem in tota illa tam celebre et tam longe lateque patente regione ecclesia est metropolitana: sed illae, quibus subiectae sunt, extra fines ipsius Philippi regis sunt, earumque archiepiscopi, propter multa et varia impedimenta, nulli suffraganeis suis usui iampridem fuerunt.

§ 3. Ad quae tanta incommoda cum hoc quoque accedat, quod, cum ea regio omni fere ex parte cincta sit ei obsessa a populis haereticis atque schismaticis, propter assiduas haereticorum insidias, dolos et fraudes pestiferasque doctrinas, catholica illic fides et animarum salus in maximo discrimine ac periculo ver-  
santur.

Cause origin-  
darum ecclesiarum de quibus  
in rubrica.

Cause quoque  
erigenda met-  
ropoliticos.

Allae recer-  
ter, causa  
et situatione  
regionis deduc-  
ctae.

Huius causis  
et accidentibus  
precibus Philippi et Hispanorum regis,  
novas cathedrales et metropolitanas ecclesias erigere statuit Paulus.

§ 4. His causis aliquae, quae animum nostrum impulerunt, adducti, precibus etiam annuere volentes tamque pio desiderio satisfacere ipsius Philippi regis, qui, pro sua pietate et catholicae fidei studio, hac de re nobiscum et saepe ac perquam diligenter per literas et nuncios pergit, habita, sicut rei magnitudo postulabat, cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione matura, tam graviter et ericlitanti in illis partibus fidei orthodoxae et animarum saluti apitissimum esse remedium duximus, si veterum ecclesiarum in illa regione positarum dioeceses, commodioris regiminis causa, dividemus, novisque erectis cathedralibus ecclesiis eiusmodi praeficerentur episcopi, qui tum exemplo tum verbo commissas sibi oves pascant, et proborum eorumdemque doctorum virorum copia muniti, idoneorumque opera ministrorum adiuti, illas adversus insidiantium luporum rabiem tueantur atque custodian, et metropolitanae aliquot ecclesiae opportunitis eius regionis locis erigantur, ad quas commode adiri possit; quibus, qui praefuturi sunt, suffraganeos suis in officio contentane.

§ 5. Ex certa igitur nostra scientia, de eorumdem fratrum nostrorum condicione, civitatis et d'ocresies hic silio, ac de apostolicae plenitudine possumus a iure metropolitico Remensis et Colonensi ecclesiastici estin-  
di, ut Sanctae ipsius Ecclesiae utilitatem, Camera-  
censem, Traiectensem, Atrebatensem et Tornacenensem ecclesias, civitates atque dioeceses a Remensi Colonensiisque provinciis, quibus sunt metrop. iure subiectae.

§ 6. Ac Mechliniense, Antuerpiense, Harsenmense, Daventriense, Levardiense, Grunigenense, Middelburgense, Buscodunense, Ruremundense, Namurcense, Aduamarens, Iprense, Gandavense et Brugense, celeberrima Cameracensis, Traiectensis, Leodiensi, Morinenis et Tornacenensem.

1 Raynaldus, incidentium. 2 Editio Luxemburgensis, Ultraiectensem. 3 Ray., Harlemense, Daventriense, Lenardense, Gronigense; Ed. Lux., Harlemense, Daventriense, Leovardense, Grueningense (n. t.).

censis dioecesum oppida, a sua quodque eorum dioecesi et provincia.

§ 7. Praeterea ab ecclesia Cameracensi, quam nuper ab omni potestate et iurisdictione Remensis archiepiscopi, cuius suffraganea erat, liberavimus, eam ipsius dioecesis Cameracensis partem, quae in Brabantiae ducatu et Flandriae comitatibus existit; itemque ab ecclesia dioecesique Leodiensi eam ipsius dioecesis Leodiensis parte, quae est in Namurcensi et Hormensi<sup>2</sup> comitatibus ac Brabantiae et Gheldriae<sup>3</sup> ducatus ditionis ipsius Philippi regis; itemque ab ecclesia et dioecesi Tornaeensi eam partem ipsius dioecesis Tornacensis, que a Roesheke<sup>4</sup> pago et Audenardo<sup>5</sup> oppido ad oceanum vergit, ipsi pago et oppido inclusis; itemque ab ecclesia et dioecesi Traiectensi eam partem ipsius dioecesis Traiectensis, qua in Flandriae comitatu existit, et insulas Zelandie ac totam Hollandiam aquaticam et partem illam Hollandiae, quae firmor appellatur. usque ad oppida Leidense<sup>6</sup> exclusive et Amstelredamense<sup>8</sup> inclusive, ac insulas Uielant et Texel ac Wieringense, et totam regionem Transisellaniam ac Gruningiam<sup>9</sup> et Phrisiam, cum magna parte ducatus Gheldriae, quae inferior appellatur, usque ad Harder Wicum et Scherbergensem oppida<sup>10</sup> inclusis et usque ad Arnhem et Wageningensem<sup>11</sup> oppida, ipsi tamen exclusis, necnon partes quas<sup>12</sup> habet ultra Valciam<sup>13</sup> flumen, ad ipsum Gheldriae ducatum pertinentes, et magnam aquam Tornacenensem<sup>14</sup> versus Brabantiam; a dilectis

1 Ray., a sua quoque; Ed. Lux., a suo quoque.  
2 Ead. Ed. Hortensi. 3 Ray., Guidriar; Ed. Lux., Geldriar. 4 Ray., Boesbeliae. 5 Ed. Lux., Aldenardo. 6 Ead. Ed., illius. 7 Ray., oppidum Leydense. 8 Ray. et Ed. Lux., Amstelodamense.  
9 Ray., insulas Uielant et Texel ac Wiering et totam regionem Transisellanam ac Gruningam; Ed. Lux., insulas Uielant et Texel ac Wiering et totam regionem Transisalanam ac Gruningam.  
10 Ray., Nardericum et Scherbergensem oppido; Ed. Lux., Hardericum et Scherbergensem oppido;  
11 Ray., Fagmigense; Ed. Lux., Wageningense.  
12 Ead. Ed., quasdam. 13 Ray., Wolayam; Ed. Lux., Wahlen. 14 Ray. et Ed. Lux., Dordracensem (n. t.).

autem filii capitulo ipsius ecclesiae Traiectensis seu illius mensa capitulari omnem iurisdictionem omniaque iura episcopalia ipsius capitulo, quae habet in regione Westphria vocata; ab Osnaburgensi<sup>1</sup> vero et Monasterensi ac Coloniensi et Paderbornensi ecclesiis ac dioecesis, et a Coloniensi provincia eas partes Osnaburgensis et Monasteriensis ac Coloniensis et Paderbornensis dioecesum, quae intra fines regis Philippi existunt, cum omnibus et singulis earum terminis et territoriis, ac cleris, populis et personis, monasteriis, ecclesiis ac piis locis ac beneficiis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, saecularibus et Ordinum quorumcumque regularibus; ab ipsa autem ecclesia Morinensi, per obitum bonae memoriae<sup>2</sup> Frauscisci de Greguy, olim episcopi Morinensis, ab hinc circiter septennium defuneti, pastoris solatio destituta, eam partem ipsius dioecesis Morinensis, quae in Arthesiae et Flandriae comitatibus existit, ditionis ipsius Philippi regis, cum ipsius terminis, territorio, castellis, pagis et locis, clero, populo ac personis, monasteriis, ecclesiis et piis locis ac beneficiis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, saecularibus aut Ordinum quorumcumque regularibus; fructusque, redditus, proventus, decimas, iura et emolumenta, quae episcopus Morinensis, iura quoque, quae archiepiscopus Rhemensis, in parte dioecesis Morinensis, ac terminis, territorio, castellis, pagis et locis praedictis, secundum ratione visitationis aut quovis alio iure et causa, percipere consueverunt, a mensa archiepiscopali Rhemensi et episcopali Morinensi, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo eximus, segregamus, dividimus et separamus, ac ab omni iurisdictione, potestate et subiectione Rhemensis et Coloniensis archiepiscoporum, et Cameracensis, Traiectensis, Leodiensis, Morinensis, Tornacensis, Osnaburgensis, Monasteriis loco bonae memoriae (n. r.).

Bull. Rom. Vol. VI.

71

riensis et Paderbornensis episcoporum pro tempore existentium, ac dilectorum filiorum capitulorum Rhemensis, Coloniensis, Cameracensis, Traiectensis, Leodiensis, Morinensis, Tornacensis, Osnaburgensis, Monasteriensis et Paderhornensis ecclesiis, atque a solutione decimarum et quorumvis aliorum iurum eidem archiepiscopis, episcopis et capitulis ac clericis et aliis praedictis, ratione iurisdictionis, subiectiois ac legis dioecesanae et metropoliticae debitorum, ita ut, posthac, episcopue Morinensis iurisdictionem aliquam in partem a dioecesi separatam, et illius territorium, castella, pagos et loca ac clerum, populum et personas ac monasteria, ecclesias et pia loca ac beneficia exercere, et beneficia sub hac separatione ad divisione comprehensa, quaecumque, quotcumque et qualiacumque sint, quae ad eius collationem antea pertinebant, conferre, seu fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta ab eo in parte a dioecesi separata terminis, territorio, castellis, pagis et locis praedictis, subventionis causa aut alia qualibet ratione percipi solita, et episcopus Morinensis atque archiepiscopus Rhemensis praedicti in parte dioecesis ipsius adempta, ac terminis, territorio, castellis, pagis ac locis praefatis de his, quae ad eos, ratione visitationis episcoporum et legis dioecesanae ac metropoliticae, pertinabant, intrrompere se nullo pacto possint, eximus et omnino liberamus.

§ 8. Cameracensem vero et collegiatam Sancti Rumoldi oppidi Mechliniensis et Traiectensem<sup>2</sup> ecclesias in metropolitanas, ac Cameracensem et Traiectensem<sup>3</sup> sedes episcopales, in archiepiscopales, easque et ipsam ecclesiam Sancti Rumoldi metropolitanorum praesulum sedes ac provincialium capita, scientia, consilio et potestatis plenitudine similibus, auctoritate et

<sup>1</sup> Roy. et Ed. Lux., Osnabrugensi. <sup>2</sup> Ed. Ed., comitis loco bonae memoriae (n. r.).

Cameracensis  
et Traiectensis  
ecclesias ex-  
stant in ar-  
chiepiscop. et  
metropolitanis.

tenore praemissis, etiam erigimus et instituimus.

§ 9. Ex quibus archiepiscopis nuncupatis, Cameracensis quidem pro sua dioecesi habeat vigintiocto oppida, cum castellis, pagis et monasteriis interiacentibus intra spatum septuaginta duorum millium passuum italicorum in longitudinem, sexaginta <sup>1</sup> vero in latitudinem, per nuncum nostrum, propediem a nobis illud <sup>2</sup> mittendum, limitanda. Traiectensis autem pro sua dioecesi obtineat territorium Traiectense et maioris partis Hollandiae, magnaenque partis Gheldriae, cum dominiis de Buren, de Culemburch, de Vianen, Ermeijdem <sup>3</sup>, Iseilstein, triginta oppidorum, praeter pagos, in longitudinem nonaginta, in latitudinem quadraginta millium passuum simulum terminanda, ut dictum est.

Archiepiscopo  
pis nulli et cru-  
cis usus datum.

Oppida in ci-  
vitatibus erectas  
et ecclesias col-  
legiatas in ca-  
thedralibus

§ 10. Isdem autem duobus et tertio Mechliniensi nuncupandis archiepiscopis pallium et cruem, sicut mos est, defendi, reliquaque omnibus insigniis, honoribus, ornamentiis, privilegiis et praerogativis ecclesiarum ac sedium metropolitanarum utendi ius et potestatem concedimus.

§ 11. Mechliniense autem, Antuerpiense, Harlemense, Daventriense, Lewardiense, Grunigense, Buscoducense, Ruremunda- dense, Namurcense, Audomarens, Iprense, Gandavense, Middleburgense et Brugense oppida in ecclesias erigimus, ac in eis sic erexit ecclesias Sancti Albani Namurensem, Sancti Audomari eiusdem civitatis Sancti Audomari, B. M. V. Antuerpiensem, Sancti Ioannis Gandavensem, Sancti Donatiani Brugensem, Sancti Lebuini Daventriensem, Sancti Ioannis Evangelistae Buscoducensem et Sancti Spiritus Ruremundensem collegiatas, ac Sancti Bavonis Harlemensem, Sancti Viti Lewardiensem et Sancti Martini Grunigensem parochiales, necnon Beatae Mariae Praemonstratensem, Middleburgensem,

<sup>1</sup> Ray., septuaginta. <sup>2</sup> Ed. Lux., illuc. <sup>3</sup> Ray., de Culemburch, de Vianen, Ermeijden; Ed. Lux., de Guylenburg, de Vianen, Armuyden (R. T.).

monasterii Sancti Martini, Sancti Augustini canonicorum regularium Ordinum, Iprensem, sub eisdem invocationibus, in cathedralibus, scientia, consilio, potestate ac auctoritate et tenore praemissis, erigimus, pro cuiusque earum civitatum creandas episcopis, qui suae quisque praesent earumque aedificia augeant et in cathedralium ecclesiarum formam redigant, ac iurisdictionem episcopalem aliaque omnia et singula, quae ad ordinem et iurisdictionem ac munus episcopale pertinent, in civitatibus, oppidis, terminis, territoriis, insulis, finibus et partibus dioecesum divisorum, postquam terminata fuerint, respective exerceant, atque in eisdem metropolitanis archiepiscopales, in cathedralibus vero sic erectis ecclesias episcopales dignitates, cum sedibus et mensis archiepiscopalibus ac episcopalibus, aliisque metropolitanarum et cathedralium ecclesiarum insigniis, mensis, areis <sup>1</sup>, sigillis aliisque capitularibus insigniis, honoribus et privilegiis, quibus ceterae metropolitanae et cathedrales ecclesiae de iure vel consuetudine utuntur vel uti poterunt, similiiter erigimus ac instituimus.

§ 12. Ecclesia vero supra commemo- ratis, sic in cathedralibus erexit, eisdemque civitatibus in perpetuum concedimus et assignamus pro suis dioecesibus: Namurcensi comitatum Namurensem et Gallicae Brabantiae partem, longitudinis quadraginta, latitudinis triginta millium passuum italicorum; Audomarens districtum decem oppida continentem, longitudinis quadraginta duorum, latitudinis triginta uero millium passuum simulum; Mechliniensi districtum decem et septem oppidorum, cum pagis interiacentibus, longitudinis sexaginta novem, latitudinis triginta millium passuum simulum; Antuerpiensi territorium septem oppidorum, cum pagis interiacentibus, longitudinis quinquaginta sex, latitudinis triginta millium passuum

<sup>1</sup> Ed. Lux., arcis (R. T.).

Ecclesiis vi-  
erectis atri-  
bus discesses

similium; Gandavensi territorium quatuor oppidorum, cum pagis interiacentibus, longitudinis quadragintasex, latitudinis viginquatuor millium passuum similium; Brugensi territorium novem oppidorum, cum pagis interiacentibus, longitudinis quinquagintaquatuor<sup>1</sup>, latitudinis viginquaque millium passuum similium; Iperensi territorium decem oppidorum, cum interiacentibus pagis, longitudinis quadraginta duorum, latitudinis tricentratrum<sup>2</sup> millium passuum similium; Buscoducensi territorium decem oppidorum, cum interiacentibus pagis, longitudinis sexaginta<sup>3</sup>, latitudinis triconta millium passuum similium; Ruremundeni territorium decem oppidorum, cum pagis interiacentibus, longitudinis quinquaginta, latitudinis triconta millium passuum similium; comitato Hornensi in eis comprehenso; Harlemensi territorium duodecim oppidorum, praeter pagos interiacentes, longitudinis nonaginta, latitudinis triconta millium passuum similium; Daventriensi territorium viginquaque oppidorum, praeter pagos interiacentes, longitudinis sexagintaduorum, latitudinis quadragintasex millium passuum similium; Lewardiensi territorium decem oppidorum, praeter pagos interiacentes, longitudinis septuagintaduorum, latitudinis quadraginta<sup>4</sup> millium passuum similium; Gruningensi territorium Patriae Gruningensis et Drentiae, ac insularum Rolluge et Borchim<sup>5</sup>; Middelburgensi territorium decem oppidorum, praeter pagos adiacentes, longitudinis quinquagintasex, latitudinis tricentratrum<sup>6</sup> millium passuum similium, pro sua cuiuscumque eorum episcoporum dioecesi, sicut dictum est, assignanda; personas vero ecclesiasticas pro clericis, et laicis in illis habitantes pro populis eorumdem.

§ 13. Praeterea Cameracensi Attrebantensem, Tornacensem, Audomarensem et Namurensem; Mechliniensi vero Antuer-

<sup>1</sup> Ed. Lux., quadragintaquatuor. <sup>2</sup> Ray., tricinto. <sup>3</sup> Id., quinquaginta. <sup>4</sup> Ray., quadragintaduorum. <sup>5</sup> Ed. Lux., Rollinge et Borchum. <sup>6</sup> Ed. Ed., tricinta (n. r.).

piensem, Gandavensem, Brugensem, Iperensem, Buscoducensem et Ruremundenensem; Traiectensi autem ecclesiis praedictis Harlemensem, Daventriensem, Lewardiensem, Gruningensem et Middelburgensem civitates dioecesesque praedictas, eisdem scientia, consilio et potestatis plenitude, ac auctoritate apostolica, tenore praesentium, attribuimus, et pro cuiuscumque ipsarum metropolitanis provinciis esse statuimus; ipsasque sic erectas cathedrales ecclesias, eosque, qui pro tempore fuerint ipsarum episcopi pro suffraganeis eorum, qui pro tempore fuerint Cameraci, Mechliniae et Traiecti archiepiscopi, qui suffraganei, ut membra capiti, sic eisdem archiepiscopis metropolitico iure subjecti sint; et Cameracensis, Mechlinensis et Traiectensis, Protensis<sup>1</sup> provinciarum clericos et populos pro suis cuiusque ecclesiarum provincialibus, quorum singulorum cause ad suum cuiusque eorum archiepiscopum, secundum sacros canones, deferantur, perpetuo similiiter concedimus et assignamus. Et quod ad archiepiscopalia, metropolitica et provincialia iura pertinet, civitates, dioeceses, clericos et populos saepius commemoratos eisdem praesulibus, qui pro tempore fuerint, subiiciimus, sicut easdem civitates, dioeceses, clericos et populos, quod ad ordinariam episcopalem iurisdictionem et potestatem attinet, suis quoque ipsorum, qui pro tempore fuerint, episcopis subiectos esse decernimus.

§ 14. Archiepiscopali vero Mechliniensi quinque millium, et cuiilibet ex episcopatibus mensis huiusmodi trium millium ducatorum auri de Camera annuos redditus ex certis decimis et bonis ac fructibus, redditibus et proventibus ecclesiasticis, per dictum nuncium specificandis et repartendis, ex nunc, prout ex tunc et e contra, postquam specificati et repartiti fuerint; ac interin donec specificatio et

<sup>1</sup> Ed. cit. omittit Protensis (n. r.).

repartitio huiusmodi factae, ac effectum sortitae sint, et non ultra, Mechliniensi trium millium, ac cuilibet ex episcopatibus mensis praedictis mille et quingen- torum ducatorum similium annuos reditus, per ipsum Philippum regem ex redditibus et provenientibus, quos ex dicta re gione percipit, assignandos, et archiepi- scopo Mechliniensi ac singulis episcopis praefatis pro tempore existentibus, singu lis annis, quoque specificatio et repar- titio praedictae, ac pro ea tantum parte, quae plenarium suum effectum minus sortita fuerit, et non ultra, integre ac pro portionabiliter persolvendos pro earum dote, de pari consilio, eadem auctoritate, etiam perpetuo applicamus et appropria- mus.

*Eidem regi  
concessum ius  
nominacionis ad  
dictas ecclesias.*

§ 15. Eadem autem Philippo regi eius- que successoribus, qui pro tempore eiusdem regionis in temporalibus domini exti- terint, ins nominandi personas idoneas in theologia magistros, aut in decretis do- ctores seu licentiatos, nobilium universi- tatum more, diligent examine pree- dente, promotos, ad Mechlinensem, An- tuerpensem, Traiectensem, Attribaten- sem, Tornacensem, Harlemensem, Daven- triensem, Lewardiensem, Gruningensem, Middelburgensem, Buscoducensem, Ru- remundensem, Namurcensem, Audoma- rensem, Ipreensem, Gandavensem et Bru- gensem ecclesias praedictas, tam ha- prima vice quam quotiescumque illas pro tempore vacare contigerit, nobis et Ro- mano Pontifici, qui pro tempore fuerit, per nos et eumdem Pontificem in archie- scopos et episcopos earum ad nomina- tionem huiusmodi instituendos, de eodem consilio, scientia et auctoritate praemissis, in perpetuum reservamus atque conce- dimus.

*Charulae ir-  
missiles.*

§ 16. Ac irritum et inane si secus su- per his a quoquam, quavis auctoritate,

scienter vel ignoranter, contigerit atten- tari decernimus.

§ 17. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac praedicta- rum et quarumvis aliarum ecclesiarum, necnon monasteriorum et Ordinum huius- modi, etiam iuramento, confirmatione apo- stolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quo- que, indultis et literis apostolicis, ecclesiis, monasteriis, Ordinibus, archiepiscopis, episcopis, capitulis et aliis praefatis ac quibusvis aliis, sub quibuscumque tenori- bus et formis ac cum quibusvis, etiam derrogatoriis derogatoriis, aliquis effi- caciioribus, efficacissimis et insolitis clau- sulis, irritantibusque et aliis decretis, etiam motu proprio et ex certa scientia ac consistorialiter concessis, ac etiam iteratis vicibus confirmatis et innovatis. Quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis teno- ribus specialis, specifica et expressa men- tio habenda, aut aliqua alia exquisita for- ma ad hoc servanda fore, tenores huius- modi, ac si de verbo ad verbum inser- rentur, praesentibus pro sufficiente expri- missis et insertis habentes, illis alias in suo labore permansuris, hac vice dum- taxat, harum serie specialiter et expresse derogatus, illaque adversus praemissa suffragari nullo modo posse seu debere decernimus, ceterisque contrariis quibus- cumque.

§ 18. Nulli ergo omnino hominum li- ceat hanc paginam nostrarum exemptio- nis, segregationis, divisionis, separationis, liberationis, erectionum, institutionum, concessionum, assignationum, attribu- tions, statuti, subjectionis, decretorum, ap- plicationis, appropriationis, reservationis et derogationis infringere vel ei ausu te- merario contraire. Si quis autem hoc at- tentare praesumpserit, indignationem om-

*Dernatio con-  
venientium.*

*Poena contra  
temeratores hu-  
iles constituta.*

nipotensis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimono, quarto idus maii, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 12 maii 1559, pontif. anno IV.

### XXXII.

*Archiepiscopi et episcopi cuiuscumque Ordinis professores, ad claustra suorum Ordinum redeuntes, ad eius officia et dignitates assumi non possint.*

**Paulus Papa IV, ad perpetuam rel memoriam.**

**Ecclesiam.**

In Sacra B. Petri Sede, meritis licet inparibus, divina dispositione collocati, ad ea per quea sub Religionis iugo Dominio famulantium quieti consuluntur et ambitionis via paecluditur, diligenter intendimus, et in his nostri pastoralis officii partes favorabiliter impertimur, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

**§ 1.** Cum itaque, sicut nobis innotuit, nonnulli episcopi et archiepiscopi diversorum Ordinum professores, dignitates et officia, etiam superioritates nuncupata, suorum Ordinum ambientes, ad hoc ut ad illa assumi eaque obtinere valerent, ab eorum ecclesiis, quibus praerant, etiam munere consecrationis per eos suscepto, per Sedem Apostolicam absolvit procuraverint, et ad claustra suorum Ordinum redeuntes, se ad dignitates et officia ac superioritates huiusmodi diversis modis et viis assumi eaque consequi sategerint, et exinde quamplures dissensiones et contentiones ac Religionis inobedientiae exortae fuerint et in dies exoriantur, in anniarum suarum periculum et dictorum Ordinum opprobrium ac scandalum plurimorum.

**§ 2.** Nos, praemissis, prout ex debito pa-

storalis officii tenemur, providere volentes, motu proprio et ex certa nostra scientia volumus, et apostolica auctoritate statuimus et ordinamus quod nullus cuiusvis Ordinis seu Religionis professor, episcopus seu archiepiscopus, postquam munus consecrationis huiusmodi suscepit (etiam si a vinculo ecclesiae, cui praefuerat, per Sedem eamdem absolutus, eique quod in suo Ordine remanere et ad dignitates ac officia et superioritates huiusmodi assumi, eaque obtinere posset per Sedem eamdem seu illius auctoritate concessum fore), ad dignitates aut officia seu superioritates huiusmodi, cuiuscumque qualitatibus existant et quovis nomine nuncupentur, eligi seu assequi aut obtinere nullatenus possit, et ineligibilis ac ad ea obtinenda perpetue inhabilis existat.

**§ 3.** Ac quaevis indulta, concessiones, dispensationes et facultates ac aliae gratiae ei, tam a nobis et Sede predicta, etiam per literas apostolicas, etiam in forma brevis, vel alias ab eius legatis seu nuncis aut maiori poenitentiario nostro, quam a superioribus dictorum Ordinum ac quibusvis aliis, etiam ad id potestatem et auctoritatem habentibus, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibuscumque, etiam derogatoriis derogatoriis, aliquis efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, etiam motu et scientia similibus et desuper hactenus concessa et in posterum concedenda, nulla et invalida, nulliusque roboris vel momenti sint et esse censeantur.

**§ 4.** Et si quis eum de cetero ad dignitates seu officia aut superioritates huiusmodi scienter elegerit, iure eligendi perpetuo careat, ac voce activa et passiva eo ipso privatus existat. Revocantes, cassantes et annullantes omnia et singula indulta, concessiones, dispensationes, facultates et gratias huiusmodi, quorum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, pree-

*Archiepiscopi et episcopi redemptores ad claustra suorum Ordinum ad officia assumi non possint.*

*Dispensationes desuper concessas non nullatur.*

*Elegentes eos ad officia scientier, late eligendi ac vocis activa et passiva privantur.*

**Causa istius  
constitutionis.**

sentibus haberi volumus pro expressis; ac  
decerentes irritum etc.

**§ 5.** Non obstantibus praemissis ac con-  
Clausulas de-  
rogatorias. stitutionibus et ordinationibus apostolicis,  
neconon dictorum Ordinum, iuramento, con-  
firmatione apostolica vel quavis firmitate  
alia roboratis, statutis et consuetudinibus,  
privilegiis quoque, indultis et literis apo-  
stolicis episcopis et archiepiscopis pre-  
dictis ac quibusvis alias concessis, cete-  
risque contrariis quibuscumque.

**§ 6.** Volumus autem et dicta auctori-  
Fides trans-  
sumptiorum. tate decernimus quod praesentium lite-  
rarum transumpis, manu notarii publici  
subscriptis et sigillo alicuius curiae ec-

clesiasticae seu personae in dignitate ec-  
clesiastica constituta in unitis, eadem pror-  
sus fides etc.

Datum Romae apud S. Petrum sub an-  
nulo Piscatoris, die xix iulii, pontificatus  
nostri anno v.

Die xxii iulii MDLIX retroscriptae literae  
apostolicae in forma brevis affixa et pu-  
blicatae fuerunt in valvis Cancelleriae Apo-  
stolicae ac acie Campi Flora, dimissis  
copiis affixis per me Medardum Nicolaum,  
SS. D. N. Papae cursorum.

Nicolaus de Matthacis, magister curso-  
rem.

Dat. die 49 iulii 1559, pontif. anno v.

FINIS TOMI SEX:1

# INDEX

## NOMINUM ET RERUM PRÆCIPUARUM

---

NUMERUS PAGINAM INDICAT. — *a* PRIMAM COLUMNAM — *b* SECUNDAM DESIGNANT.

### A

- Abbatis S. Antonii conventus privilegia. *V.* Antonii (S.) conventus.  
Advocati consistoriales. *V.* Collegium advocatorum.  
Ægidius cardinalis in variis provinciis Status Ecclesiastici legatus, 263 *a*; plures edit., pro illarum bono regimine, constitutiones, quae ab eius nomine Ægidianæ nuncupantur, *ibid.*; ad totum Statum extenduntur, *ibid.* *b*.  
Agricultura in territorio Urbis et patrimonii B. Petri. *V.* Patrimonium B. Petri.  
Alcantara et Calatrava (de) milites obtinent a Paulo III facultatem matrimonia cograndi 299 *a* et seq. Capitula corum generalia novas constitutiones edere queunt, 300 *b*. Militibus omnia privilegia militiae S. Iacobi de Spatha communicantur, *ibid.* *V.* Calatrava et Milites.  
Aleatorium forum, vulgo *barattaria*, vetatur. *V.* Blaspemia.  
Altaris portatalis privilegium habentes interdum in loco minus decenti illud collificant, 558 *b*. Paulus IV idcirco praescribit ab ordinario vel eius vicario locum depudari, *ibid.* Privilegio in posterum abutentes excommunicantur, *ibid.*  
Ambitus crimen, tam inferiores quam supremas dignitates spectans, grave peccatum est, cum illae a Deo procedere debeant, 545 *a*. Quod crimen gravissime punitur etiam iure divino, *ibid.* *b*.  
Anathematizatio haereticorum. *V.* Excommunicati.  
Anconitana Marchia. *V.* Marchia Anconitana.  
Angelos Deus pro salute hominum destinavit, 26 *b*.  
Annatae beneficiales. *V.* Beneficia, Beneficiati et Camera Apostolica.  
Antonii (S.) conventus, Viennensis dioecesis, Ordinis S. Augustini, privilegiis decoratus, et praesertim quaestuandi pro hospitum subventione, 39 *a*. Gratiae huius Ordinis durant etiam si aliorum suspendantur, *ibid.* *b*. Haec Religio eximitur ab impositionibus, legataque recipere potest, *ibid.* Supplicationes gratiam vel iustitiam

concernentes, in negotiis et causis eius Ordinis, nonnisi certa data forma expediri possunt, 44 a. Beneficia Ordinis, eius tantum religiosis conferuntur, *ibid.* Cappellae, oratoria et omnia pia loca, sub invocatione S. Antonii erecta, abbatii huius conventus subiiciuntur, *ibid.* b. Eleemosynas nolis somantibus colligere, et nolas animalibus appendere huic Ordini tantum conceditur, 45 a. Uniones et suppressiones beneficiorum dicti Ordinis vetantur, *ibid.* b.

**Antoninus** (S.), archiepiscopus Florentinus, Ordinis fratrum Praedicatorum, virginitatem infans votet et servat, 30 b; ieiunia et studia frequentat, 31 a; Religionem S. Dominici, anno suae aetatis xiii, ingredi petit, *ibid.*; repulsus, ad domum paternam reddit, et anni spatio integrum decretorum librum memoriae mandat, *ibid.* b; habitum Religionis obtinet, in qua multum proficit, quamque reformat, *ibid.* et seq.; orationibus, vigiliis, ieiuniis et praedicationibus vacat, 32 a; ab Eugenio IV archiepiscopus Florentinus creatur, *ibid.* b; opera pietatis exercet, 33 a; annum agens septuagesimum, in Domino obdormit, 34 a; miraculis claret, *ibid.* b; sanctorum confessorum numero adscribitur, eiusque festum statuitur ab Hadriano VI, 35 b et seq. Quo mortuo, litteras de canonizatione non expeditas Clemens VII expedit, 37 b.

**Apostatae.** V. Regulares.

**Apostoli sancti**, divinae legis promulgatores et praedicatores, Dei verbum in omnem terram diffuderunt, 18 a.

**Appellationes** non admittuntur nisi facto deposito poenae, in qua rei vel eorum fideiussores condemnantur ad favorem R. Camerae vel eius fisci, 302 a et seq.

**Archivii Romanae Curiae scriptores.** V. Collegium scriptorum.

**Audidores Rotae Romanae.** V. Rotae Romanae auditores.

**Aviensis seu De Avis militia.** V. Ioannes Lusitaniae rex.

## B

**Banniti** (qui et exitii) ob homicidium, in Statu Ecclesiastico, a Pontifice Maximo remissionem obtinent, 69 b et seq.; non solum a loco homicidii, sed ab omnibus locis Status exulare debent, 71 a. Horum receptatores subiiciuntur poenis privationis bonorum, rebellionis ac criminis laesae maiestatis, *ibid.* b. Communitates et locorum domini tenentur illos capere, sub poenis maioris excommunicationis et quinque millium ducatorum *ibid.* et seq. Facultas quibuscumque concessa absolvendi homicidas revocatur, 72 a. Locorum dominis praecipitur homicidas remittant officiali Sedis Apostolicae, *ibid.* b.

**Belgradum.** V. Taurunum.

**Bellayo (de) Ioannes.** V. Cardinales.

**Benedicti (S.) Ordo.** V. Cassinensis monachorum congregatio.